教财函〔2020〕3 号

豫豫豫 豫疫防教专办〔2020〕35 号

关于做好高校国庆中秋假期疫情防控

和管理工作的通知

各高等学校：

当前，全省疫情防控工作取得重大战略性阶段性成果，高校

学生安全健康有序返校，校园教育教学秩序总体正常，高校总体

保持稳定态势。为做好国庆中秋假期常态化疫情防控工作，现将

有关要求通知如下：

一、要合理做出假期安排。要结合常态化防控要求，充分考

虑师生员工生活实际需求和合理意愿，审慎确定师生员工放假时

间并做好宣传，对法定假期有调整的，须向师生充分说明、耐心

解释，做好为学生服务的各项工作。师生员工要遵守属地疫情防

控规定，假期尽量减少跨省流动，避免前往中高风险地区。节后

持健康码“绿码”返校，如曾前往中高风险地区，返校前须出示

7 日内核酸检测报告。

二、要严格校园出入管理。认真按照《高等学校新冠肺炎疫

河南省新冠肺炎疫情防控指挥部
教 育 系 统 工 作 专 班 办 公 室

 — 2 —

情防控技术方案》最新要求，严格落实常态化防控措施，坚持校

园进出登记制度，做到既严格管理，又不过度防控。进入校门一

律核验身份，严格进行体温检测,查看健康码,做到师生员工一视

同仁，保证入校人员身体状况无异常，校外无关人员一律不准进

校。广泛听取并合理采纳师生员工对校门管理的意见建议，对学

生因实习、求职、探亲、就医等原因确需进出校门、在学校所在

城市内活动的,要简化程序,切实方便学生进出。对学生到学校所

在城市外活动的,要提前做好报批、健康监测和防控指引等管理工

作，切忌“一刀切”“简单化”的封闭管理。积极运用信息化手段,

逐步实施便捷的进出校门管理机制。

三、要做好校园后勤保障。全面做好校内后勤保障服务工作，

对学校食堂、超市、澡堂、图书馆严格管理并正常开放；确保校

园食品安全，食堂饭菜、校园超市等能够满足学生日常生活需要，

严禁饭菜质量下降，严禁生活用品和食品价格变相上涨；设置方

便学生快递投放、取件的场所或设施。

四、要加强师生教育引导。切实了解掌握师生的思想动态、

动向，教育引导学生正确认识疫情风险，深入细致做好政策解释，

有效预防化解涉校矛盾和突发舆情，严防引发连锁反应；关心关

爱困难学生，对特殊学生定点帮扶、一事一议；加强心理疏导，

发现问题及时干预处置，防止学生因心理问题引发极端事件。

五、要加强假期值班值守。履行好学校疫情防控主体责任，

安排好假期值班，确保值守人员在职在位、认真履职，遇突发情

 — 3 —

况有效应对，按规定及时上报。

                      河南省新冠肺炎疫情防控指挥部

                       教育系统工作专班办公室

                     （河南省教育厅代章）

2020 年 9 月 28 日

    （依申请公开）